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Dorosmai állapotok.
A dorosmai közbirtokossági ügyek 

talán a legbomlottabbak, az ország 
összes közbirtokossági ügyei között.

A közös birtok máshol is idéz fel 
elégedetlenséget, máshol is szítja a 
belső villongások pusztító tiizét; de 
ez a tűz alig egy helyen lobog olyan 
szenvedéllyel, mint kun atyánkfiaiban, 
Dorosmán, ahol valósággal késhegyre 
menő harc folyik immár a közbirto
kossági kérdések körül.

Természetesen, a közbirtokosság 
ott is két pártra szakad : az egyik a 
földosztóké, a másik azoké, akik a 
birtokot egy tagban szeretnék minden 
áron megtartani, hogy a k ö z ö s b e n  
a maguk és pártfeleik javára, de an
nál nagyobb kárára az elleneseiknek, 
kény szerint úrkodhassanak. Sőt talán 
még alpártok is vannak ott Kunniában, 
a szerint, hogy kiknek a vallott ügy
védje hajtsa végre a birtokfelosztás 
teendőit.

Es folyik a harc elkeseredetten : 
a pártok között. Hol az egyik, hol 
a másik úszik a felszínen, hol az 
egyik dobja ki a másikat olykor erő
szakkal is, hol a másik az egyiket a 
közös birtok fölött való úrkodásból, 
miközben nem csupán az agyafúrtság 
minden fegyverével küzdenek, de sok-
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A  h o n fo g la lá s  rö v id  v á z la ta , 

k ü lö n ö s  te k in te t te l  P u sz ta sz e rre .
Hajdan is sok ezer ember előtt 
Tették le honunk alapkövét. 
Most is sok ezer ember előtt 
Teszik le annak emlékkövét.

Őseink, Krisztus urunk 884-ik évében, 
megindultak egy uj és jobb hazát keresni, 
így jutottak először Lebediába, aztán innen 
kiszorítva tovább nyugatra Atelközbe. Itt 
végre szükségét érezték egy oly férfiúnak, 
a ki őket összpontositva, bölcs intézkedé
sekkel ellássa és vezesse.

Eme nehéz feladatra közakarattal Ár
pádot, Álmos fiát jelölték, — a ki erre éles 
esze s vitézsége által a legérdemesebbnek 
mutatkozott, — őt vezérekké megválasztották 
és az akkori szokás szerint pajzson a fejük 
fölé emelték, neki hűséget esküdtek.

Ezen nagyszerű és magasztos jelenetet 
ünnepélyes szerződés követte; ugyanis Ár
pád és az összetömörült nemzetségek fejei, 
Előd, Könd, Ond, Tas, Huba és Töhötöm 
ős keleti szokás szerint, karjaikat megmetszve, 
kiomlo vérüket egy edénybe összevegyitve, 
mint szent és változhatatlan alaptörvényt,

szór bírókra is mentek már, a hata
lomból való kölcsönös kidobást a szó 
szoros értelmében effektuálván.

Hogy meddig tart ez a közbirto
kossági háborúság: beláthatatlan. Ma 
azonban jelek vannak rá, hogy ennek 
a hatalom-versenynek egy nagyon ál
datlan fattyúhajtása kezd Dorosmán 
kisarjadzani s ez a körülmény késztet 
bennünket — a közérdek szempontjá
ból — hogy e kérdéssel foglakozzunk.

Mint ugyanis megbizható forrás
ból értesülünk, a birtok-felosztási per
ből kifolyólag olyan mozgalom észlel
hető Dorosmán a nép között, melyre 
okvetlenül ki kell terjeszkedni a köz- 
igazgatási hatóságok éber figyelmének.

A redemcionális közös birtok fel
osztása iránt körülbelül tizenkétezer 
ember érdeklődik, f

Jelentettük már többször, hogy a 
kúria jogérvényesen elrendelte a föld 
felosztását. A felosztást most már 
Dorosmán minden érdekelt fél kívánja. 
A törvényszék is q felosztás mellett 
határozott. Mégis minden közbeeső 
bírósági végzések ellen jogorvoslattal 
élnek a peres felek és ezáltal lehe
tetlenné tették a kúria Ítéletének vég
rehajtását.

Ennek a húza-vonának számos 
oka van, leglényegesebb mégis az, 
hogy a kúria úgy intézkedett, hogy 
tekintet nélkül a redemciókra, a közös

vérükkel pecsételték meg. Mely véreskü 
annyit jelentett, hogy a hitszegének vérével 
kell Iakolnia.

1- Ör. Hogy a mig Árpád és maradéka 
él, vezér az ő véréből fog választatni.

2- or. A mit közösen szereznek, abból 
közösen részesüljön mindenki.

3- or. Azon magasabb állású egyének, a 
kik Árpádot vezérükké választották, soha, se 
maguk, se maradékaik a vezér tanácsából 
és az országiás tisztéből ki ne zárassanak.

4 er. Hogy ha utódaik közül valaki hűtlen 
lenne a vezérhez, vagy ha viszálkodást idézne 
a vezér és rokonsága közt, annak vére akként 
ömöljék, miként az ő vérök az esküvés alatt 
omlott.

5-Ör. Hogy ha Árpád és maradékai, vagy 
a nemzetség főnökei közül az eskü pontjait 
meg nem tartanák, — mindörökké átkozottak 
legyenek.

Ö-or. Hogy a ki a nemzeti gyűléseken 
_ melyek vallásos szertartásokkal és ünne
pélyekkel tartattak, vagy pedig a hadba 
szóllitásra, — a táborban meg nem jelenik, 
és elmaradasat igazolni nem tudja, az ketté I 
hasittassék.

Ezek után Árpád a magyarok Istenét j 
segítségül híva. megindult harcrakész seregével.

ingatlanokból csak azok kaphatnak 
részt, akiknek ma ingatlanaik vannak.

A közös ingatlan tizenháromezer 
hold. s a meglévő magántulajdonok 
szerint állapította meg a kúria az 
arány-kulcsot.

Van azonban Dorosmán egy nagy 
sereg szegénysorsu munkás ember, 
akik családfájukat a 197 redemtustól 
származtatják le.

Ezeknek semmi ingatlan vagyonuk 
nincsen, de a nagy vagyonból ősi 
jusson részesedni akarnak : ügyvédi 
képviseletük is van, Szegeden ^ ü lé 
seznek, agitálnak, egymást izgatják 
és bár a jogérvényes kúriai Ítélettel 
szemben alig lehet reményük ahhoz, 
hogy valamit nyerjenek, mégis maka
csul ragaszkodnak vélt jogaikhoz.

Nincs senki, aki ezeket az em
bereket fel tudná világosítani, ők fű- 
höz-íához folyamodnak és mindent 
készek elkövetni a jogukért.

Ezek között a szegény emberek 
között az újabb időben veszedelmes 
hangulat kezd elterjedni. Ök ugyanis 

i most már fennen hirdetik, hogy a 
i jász-kun kerületben más ember ingat- 
1 lan vagyont nem bírhat, mint benn- 
! szülött és a redemtoroktól leszárma- 
í zott jász-kun: és minden más birtok- 
: lás törvénytelen, jogtalan, azt ha más- 
i kép nem tudják, erőszakos foglalások
• által is vissza akarják szerezni.

Három évi harc után, — melyben Ár
pád mindig a sereg élén állt s hősi kardja 
mindenütt fényes diadalt aratott, midőn az 
alpári csata által Magyarországnak már leg
nagyobb részét birtokává tette, és a fejedel
mek közül, akik akkor Magyarországot bír
ták: — Zalán, Szvatopluk, Glád és Gyalú is 
meghódoltak; s minek-utána velük barátsá
got kötött, őket szövetségesekül fogadta. A 
meghódolt népeknek pedig szabadságot adott, 
elhatározta, hogy az országot véglegesen 
szervezi, annak belviszonyait rendezi.

E célból Krisztus urunk 893-ik eszten
dejében az Alpártól egy napi távolságra levő 
Körtvély-tó mellett, a Gyümölcsény erdő 
közelében megszállván, itt harmincnégy napig 
tanácskozott a nemzet előkelőivel; a hol is 
az ország törvényeit egyetértéssel megállapí
tottak. Innen Árpád ismét tovább vitte sere
gét harcolni, és győzött mindenütt. Meghalt 
907-ben.

E helyet, — hol ezen nemzeti szerző
dést alkottak — (szerbe hozták) ezért Szer
nek nevezték.

A Körtvély tó — mely alatt a mostani 
Dóéi tónak folytatását kel! érteni, magasabb 
fekvésű lévén, vize vagy kiszáradt, vagy pedig 
levezettetett.



Nagyon veszedelmes tanok ezek, 
mert a közös birtoknak már körülbe
lül egy ötödrésze még a fölosztás előtt 
idegen kezekbe jutott és az a hangu
lat-keltés, az az agitácó ezen emberek 
vagyonbiztonsága ellen van irányítva.

Ez a nem természetes mozgalom 
komoly aggodalmakra ad okot és félni 
lehet, hogy a vélt sérelmek és téves 
tanok következtében egy súlyos társa
dalmi helyzettel kell szembeszállni, 
melynek szemmel tartása nem ajánl
ható eléggé a közigazgatási hatósá
gok figyelmébe.

Növeli az ezen szegénysorsúak 
követelődzéséből keletkező bonyodal
mat, a közbirtokossági ügyek élén ma 
álló igazgatóság erőszakoskodó jog- 
tiprása.

Csak imént voltunk tanúi a köz- 
igazgatási bizottság ülésén egy ilyen 
közbirtokossági elnöki hatalmaskodás 
ellen benyújtott íölebbezés tárgya
lásának.

Látjuk ez egy esetből, hogyan 
működik az erőszak.

Növeli öklelésre azok szarvát, 
kiknek valamelyik ősük jóllehet tagja 
volt valamikor a dorosmai közbirto
kosságnak, de ők maguk, a részüket 
eladván, régtől megszűntek közbirto
kosok lenni s ott, a közbirtokossági 
gyűléseken többé mi keresni valójuk 
se volna, annál kevésbé gyakorolhat
nak az ügyek vezetésére, vagy a 
hozandó határozatokra döntő szavazat
jogot. Az ilyeneknek nem csupán a 
gyűlésen való részvételt, de sőt a ha
tározó szavazatjogot is megadja a 
mai vezetőség, akárha soha a kivált
ságokat megszüntető újabb kor 
hajnalhasadása nem derengett volna 
föl Dorosma egén s az ottani közbirto
kosság megmaradt volna egy darab 
avatag mozdulatlan szabadalmi pont
nak az általános előhaladás közepett.

Ellenben azokat a törekvő gaz
dálkodókat, kik a közös részt egyik- 
másik tönkrement redemtustól, meg

a_______________________
takarított filléreiken megvásárolták s 
ma a magukénak tudják, jogtalanul 
kiszorítja nem csak a közbirtokossági 
közgyűlésből, de a szavazatjogukból 
is, mert ereikben nem csörgedez a 
hajdani préda redemtusok vére.

És hiába minden jogkeresés. A 
furfang, az agyafúrtság mindég újabb 
módját ejti az erőszakoskodásnak, 
mellyel szemben tehetetlenül állanak 
a bíróságok és állt eddig a közigaz
gatási hatóság is-

Még arra se lehetett eddig rá
szorítani a dorosmai közbirtokosság 
ügyei élén ma állókat, hogy végle
gesen és jog szerint állítsák valahára 
össze azok névsorát, a kik jogosan 
tagjai a közbirtokosságnak, hogy igy 
a közgyűléseiken ezeken kívül senki 
más részt ne vehessen, senki a köz
birtokossági ügyekre, azokon kívül, 
akiket ez törvény szerint megillet, 
befolyást ne gyakorolhasson.

így volt ez eddig. A kun furfang 
kifogott minden törvényes igyeke
zeten.

Nem igy lesz azonban — leg
alább reméljük — ezután. Az uj me
zőrendőri törvény, mely csak nem rég 
lépett életbe, jogot ád most már a 
közigazgatási hatóságoknak, sőt köte
lezettséget is ró rájuk, a közbirtokos
sági ügyek kezelésébe való intenzi
vebb beavatkozásra, mely nem pusztán 
a rendőri ellenőrzésre szorítkozik. Es 
a közigazgatási hatóságnak annyival 
inkább kötelessége lesz adott esetben 
törvényadta jogával élni, mert, mint 
fentebb is rámutattunk, a dorosmai 
közállapotok, éppen a közbirtokossági 
ügyek élén állók révén, kezdenek ve
szedelmesen szociálista, sőt anárkista 
irányzatot venni, mely — ha csirájá
ban el nem fojtják, — előbb-utóbb 
nyílt lázongásba s a szegénységnek a 
vagyonos osztály ellen való közveszé
lyes háborúságába törhet ki.

Szükséges hát, hogy az illetékes 
hatóságok ne csak éber figyelemmel
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kísérjék az említett mozgalmakat, de 
végre erőteljesen bele is markoljanak 
a közbirtokosság ügyeibe s az ügyme
netben teljes érvényt szerezzenek és 
biztosítsanak a törvényes jognak.

Ezt most már kíméletlenül, egyé
nekre való minden tekintet nélkül kell 
megcselekedniük a közigazgatási ha
tóságoknak, hogy végre megszűnjék 
minden közveszélyes hatalmi versengés, 
minden torzsalkodás és helyreálljon a 
községi fejlődésre olyan nagyon szük
séges béke és nyugalom.

A szájaskodás szabadalma. Aki nem
érdekelt, kint álló szemlélője annak a hajszá
nak, mely a S im a  Ferenc jövendő képvise
lői mandátuma érdekében, egész rendszeresen 
folyik ugyancsak a S i m a Ferenc lapjában 
B a l o g h  János, Szentes országos képvise
lője ellen, az — ha emlékezetében a S im a - 
B a l o g  h-féle testvériesülés eseményeire 
visszagondol — lehetetlen, hogy szánalmas 
mosolyra ne induljon e hajszán; de a mellett 
lehetetlen elzárkóznia bizonyos erkölcsi reflek- 
sziók elől sem, melyek önkéntelen tolulnak 
fel az érdektelen szemlélő gondolatában.

Mert ha nem is szűkölködik ez a hajsza 
bizonyos komikum nélkül, mely nevető ide
geinket megkapja; — másfelől kétségtelen, 
hogy abban jó adag erkölcstelenség, sőt a 
célt tekintve, nem kevesebb szemérmetlenség 
is vagyon.

Mik játszódtak le úgy a színfal mögött 
B a l o g h  János és S i m a  Ferenc közt, 
amik szövetségüket megbomlasztották : nem 
tudjuk, csupán sejtjük. Az azonban már bizo
nyos, hogy a szakadást mesterségesen is mé
lyítették — még pedig nem B a lo g h  János 
részéről, — ahogy egyszer kétségtelenné vált, 
hogy S i m a  eljátszotta a kis játékait min
den időre a tápéi kerületben, mert ezen túl 
Szentesen kivül nincsen számára hely ; s igy 
bizonyos az is, hogy onthatta volna B a- 
1 0 g h János az országgyűlési beszédeket, 
akár a magas Tátra a folyamokat megduz- 
zasztó víztömegeket hömpölygeti alá hóolva
dás idején; tolhatta volna akárhogyan — nem
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A XVI-ik században, Körtvélytó, a mai 
Pusztaszer közelében mint halastó, — majd 
ugyancsak ott — mint falu emlittetik.

Egy XVII-ik századbeli oklevél alapján 
— melyet Hornyik János közöl — mint puszta 
emlittetik.

Később e helyen — kegyeletből — a 
szent Benedek-rendű szerzetesek egyházat és 
monostort emeltek, a melynek romjai — mi
után ezen szerzet temploma az ozmán uralom 
alatt elpusztult — még mai napig is láthatók.

Nem lesz az érdektelen, ezen történelmi 
nevezetességű helylyel bővebben foglalkozni, 
a hol őseink e hont nekünk megalkották.

A hatalmas Tisza folyó jobb partján, 
Mindszenttől délnyugatra, a tömörkényi, 
ányási, péteri, szegedi és kisteleki határok 
között fekszik hazánk örökemlékezetű s di
cső tettek tanúinak helye: Pusztaszer.

Pusztaszert és környékét Alpárig — 
Árpád engedelméből — Ond szállotta meg; 
később fia Ete, a meghódított lakosokkal, 
Alpár és a böldi rév között földvárat hánya
tott. A szlávok ezen földvárat, — mivel a 
föld melyet használtak fekete volt — Cer- 
nigrádnak, vagyis feketevárnak nevezték, a 
melyből később magyar kiejtés szerint Cso- 
rongrád, majd a mai Csongrád lett.

Később Pusztaszert s magát a szeri 
monostort is a Kalán nemzetség és utóbb az 
ebből származott és a XV-ik század vége 
felé fiágon kihalt Szeri Pósafi család bírta.

Hogy a mai Pusztaszer tényleg a régi 
Szer helyén van, az Béla király névtelen jegy
zője feljegyzéseiből kitűnik. Ezt S z a b ó  
Károly >Béla király névtelen jegyzője, ideje, 
kora és hitelessége* és a »Magyar vezérek 
kora* — Podhraszky J. >Béla király jegy
zője idejekora* című feljegyzéseikben is meg
erősítik; de megerősítik ezt még több ok
levelek is.

A Gyümölcsény erdő, szintén Pusztaszer 
közelében emlittetik, a hol máig is százados 
körtefák vannak.

Ezen tények kétségtelenné teszik, hogy 
az első országgyűlés tényleg a mai Puszta
szeren tartatott meg.

Szükségesnek tartottam ezeket azon 
oknál fogva felemlíteni, mivel a >Szentes és 
Vidéke* múlt évi 90-ik számában egy köz
lemény jelent meg, a melyben a többek kö
zött az foglaltatik, hogy bebizonyul F. S. nak 
az a merész állítása, miszerint azon Szer, 
a hol az első országgyűlést tartották — nem 
a mai Pusztaszer, hanem az a Hármas Tisza 
partjánál, a mindszenti csúcscsal szemben volt.

Ezen állítást a > Szentes és Vidéke* 92- 
ik számában meg is cáfoltam s egyúttal fel
hívtam az illetőt arra, hogy azt bizonyítsa be.

Állítását azonban nem csak, hogy be 
nem bizonyította; de azt még jobban meg
döntötte a >Szentesi Lap* f. évi 1 számá
ban > Csongrád vármegye leírásának vázlata* 
című közleménye azon soraival, a melyekben 
a névtelen jegyző >Juxta Titiam est vivarium, 
quod dicitur Kurtueles* sorait félre magya
rázva, — az első országgyűlésnek rég időktől 
fogva tartott mai helyét — itt meg már 
Körtvélyes és Lúdvár közé teszi.

Pusztaszer a legutóbbi időkben a gróf 
Erdődy nemzetség öröksége volt; de ezt 
utóbb Pallavicini Karoly őrgróf özvegye, szül. 
gróf Zichy Leopoldina vette meg, s igy je
lenleg is a Pallavicini nemzetiség bírja azt, 
kik büszkék lehetnek arra, hogy urai azon 
helynek, a melyen eleink e hazának első 
törvényeit alkották.

Most pedig Magyarország ezredéves 
fennállásának emlékére itt szobrot emelnek 
fejedelmi Árpádnak, mely jelölni fogja az 
utódoknak, őseink dicső tettei helyét — Pusz
taszert.

Csalldny Gábor.
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az ellenzék, de a S i m a Ferenc szekerét: 
mind hiába való láradság leendett az, mert 
S i m á n a k  mandátum kell a jövőben is, ezt 
széles e hazában, rőfös dikciói dacára is csak 
Szentesen találja, B a l o g h n a k  tehát a 
szentesi képviselőségből pusztulnia kell, ahogy 
szegény néhai való T o r s  Kálmánt korábban 
az ő kedviért kipusztitották innen.

Hiszen emlékezzék csak vissza a nagy- 
közönség a T a s n á d y - h e c c e k  ide
jére. Belelovalva az ellenzékiségbe, beleszo- 
ritva S i m a  taligarúdjai közé: nem-e az 
életét kockáztatta az a B a l o g h  János a
— részben maga által, de részben s z ö v e t
s é g e s e  által is teremtett ferde helyzetében ?

Ha semmi egyebet soha nem tesz — 
ez az egy ténye bizonyára megérdemel volt 
szövetségese részéről annyi figyelmet, hogy
— ha már kiszorítja is a szentesi képvise
lőségből — ne olyan rút hajsza útján cse- 
lekedje ezt meg, amilyent a lapja B a lo g h  
ellen tényleg folytat.

Nekünk ugyan mindegy lehet: milyen 
eszközökkel szorítja ki az egyike ez uraknak 
a másikát a képviselőségből; rútabb, csu- 1 
nyább játék ez sem lesz, mint amilyent a j 
>s z ö v e t  s é  g e s h a d a k *  annak ide- ; 
jén T ö r s Kálmán ellen jeleneteztek, er
kölcstelenebb se annál; — de olyan kirívóan 
szemérmetlennek még sem volna szabad len
nie — a köztisztesség szempontjából sem — 
ennek a k i s z o r í t á s n a k ,  mint ami
lyen tényleg.

Annál kevésbé, mert erre szükség sin' 
csen s akármit cselekszenek is a demagóg 
vezérek ez irányban, akármit ir is erről a 
. S z e n t e s i  L a p< : a közönséget mindez 
meg nem tévesztheti. Hiszen ma Szentesen j 
és a vármegyében minden ember tudja, hogy * 
miért-e hajsza ? tudja, hogy itt kenyér- és l 

• pozíció-kérdésről van szó s tudja azt is, • 
hogy azt a kenyeret, azt a pozíciót a de- ; 
magóg vezér elérhetné volt szövetségesének j 
politikai erkölcsei diszkreditálása nélkül is, ! 
mert e célra itt a szinvakok elég nagy se- j 
rege áll még a rendelkezésére.

Mindezek elmondására pedig alkalmat j 
adott a demagóg . S z e n t e s i  L a p< f. évi • 
11-ik számának két közleménye.

Az egyik most azért marja meg B a- 
1 o g h Jánost, amiért az országgyűlésen 
hozzászólt a belügyi költségvetéshez, mert
— úgymond — h a z a b e s z é l t  s rettentő 
bűne az, hogy Sövényházát nem említette 
a megszüntetendő csongrádmegyei köz
ségek közt.

A másik, rövid táviratban elmondja, 
m i l y e n  ó r i á s i  s i k e r t  é r t  e l  
S im a  Ferenc a belügyi költségvetéshez 
történt 2 óra hosszai beszédével s hogyan 
siettek az ellenzék minden árnyalatának k i- 
t ü n ő s é g e i  megszoritgatni a nagy hazafi : 
S i m a  Ferenc kezeit. — Csak éppen, hogy 
arról nem történik említés : milyen t ö r p é 
n e k  érezte magát a nemzet vezére A o- 
p o n y i Albert, a mi n a g y  f é r f i u n k  
mellett.

Persze, S i m a  nem — h a z a b e 
s z é l  t és az nem tűnik fel, hogy ő min
dég a Pallavicini-uradalmokon, nomeg legfö- 
lebb Fábian-Sebestyén-Teésen lovagol, ellen
ben ravaszul kikerüli a Károlyi uradalmakkal 
való összetűzést.

Ez a két közlemény azt jelenti: >a b- 
c u g  B a 1 o g h J án  o s,< mert innen ott 
fönt beszélni, szájaskodni csakis S i m a  Pe- 
rencnek van szabadalma.

A z uj zóna.
Hetedfél esztendővel ezelőtt, 1889. évi 

augusztes l én lépett életbe Baross Gábor al
kotása : az uj vasúti személydijszabás, az úgy
nevezett zóna-rendszer. Örömmel fogadta a 
korszakos újítást az egész ország, foglalkozott 
vele az egész külföld, sőt többé kevésbbé 
mó dositott tormában kísérletet is tetteK vele. 
Mindenki meg volt győződve az uj rendszer 
óriási gazdasági előnyeiről és csakis a pénz
ügyi eredmény iránt tápláltak aggodalmakat, 
a melyeknek különben maga a zóna megal
kotója is kifejezést adott. A zónadijszabás, 
tudjuk, fényesen bevált, habár mint minden 
újításnak, ennek is meg voltak a maga hiányai 
és gyöngéi. Ezeknek pótlására és javítására 
vállalkozott a mostani kereskedelmi miniszter.

A zóna megalkotásánál több igen fon
tos szempont vezette Baross Gábort. Minde
nek előtt világos volt az, hogy a régi drága 
díjszabás mellett csaknem egészen üresen járó 
kocsik be fognak népesedni, ha jóval keve
sebbet kell fizetni és igy az eddig üresen járt 
kocsik még is fognak legalább valamit jöve
delmezni. A rendszer azon az egyszerű keres
kedelmi elven épült föl, hogy nem az egyes
től vett nagyobb nyereség, hanem kissebb 
nyereség mellett a nagy forgalom adja meg 
a jövedelmet. E fő motívum mellett különö
sen politikai és közgazdasági okok voltak 
azok, melyek Baross Gábort az uj rendszer 
megteremtésére indították. Közelebb hozni 
egymáshoz az embereket, megkönnyíteni a 
közlekedést a nemzetiségek között, lehetővé 
tenni, hogy a gazda, iparos és kereskedő 
könnyebben juthasson egymáshoz, hogy sze
mélyesen végezhesse azt jól, a mit eddig csak 
levélben tehetett, hogy — és ez egy főmo
mentum, — a munkásnak mód nyujtassék arra, 
hogy keresethez jusson másfelé, ha otthon 
nem talál, szóval az egész nemzet társadalmi 
és gazdasági mobilizálása oly ragyogó cél volt, 
mely megérte az érette hozott áldozatot.

Soha meg sem álmodott tömegek járnak 
azóta folyton a vasúton és éppen az a körül
mény, hogy a zóna sokkal jobban bevált, 
mint alkotója remélte, okozta a rendszer hi
báját is. Az elv, hogy a nagy forgalom adja 
a jövedelmet, helyes, mint azt többi között a 
levélporíó is fényesen igazolta, de forgalmi 
eszközöknél nem lehet oly egyszerűen, oly 
ridegen alkalmazni. A tévedés abban volt, 
hogy nem számítottak arra, hogy a forgalom 
óriási emelkedése mellett a sínek, a lokomo- 
tivok, a v.aggonok kopnak, hasznavehetetle
nekké lesznek, hogy a nagyobb forgalom 
nagyobb beruházásokat tesz szükségessé. Ba
ross talán maga sem remélte ezt a roppant 
fejlődést, hanem egyszerűen azt hitte, az ed
dig üresen járt vaggonok meg fognak telni.

Ennek a tévedésnek a megkorrigálására 
vállalkozott D á n i e l  Ernő kereskedelmi 
miniszter. Elismeréssel vagyunk iránta, hogy 
megtette ezt a nélkül, hogy veszélyeztetné 
azokat a nagy eredményeket, a melyeket" az 
ország a zónának köszön. A  mit a miniszter 
most tett, nem egyéb, mint a rendszer javí
tása, mint az minden uj dologgal meg szo
kott történni. A gőz kezdetleges alkalmazásá
tól a mai expreszvonatig, az első személy
szállító kocsiktól a Pullman-féle szalon-, étkező- 
és hálókocsikig sok újításon, javításon ment 
keresztül a vasút. Az emberi találékonyság 
és a szükség mindig javít és újat teremt, 
így van ez a zónával is és meg lehet, hogy 
a”ma közzétett javított rendszert később újabb 
javitás fogja követni, ha annak szüksége vgy 
hozza magával.

A mostani javitás két részből áll épp 
úgy, mint maga a rendszer. Az egyik a szom
szédos forgalomra, a másik a távolsági for
galomra vonatkozik. A szomszédos forgalom
nál radikális a javitás, a mennyiben ezentúl 
nem az állomásokat, hanem a kilométer tá
volságot veszi alapul. Ezekhez képest az ed
digi két vonalszakasz helyett három lesz. 
Eddig az első állomásig és a második állo
másig adtak szomszédos forgalmú jegyet te
kintet nélkül a távolságra, ezután a három 
vonalszakasz beosztása ez lesz: 1—10 kilo
méter első szakasz, 11 —15 kilométer máso
dik szakasz, a melyeknek díjszabása megfelel 
az eddigi első illetőleg második állomás díj
szabásának; a harmadik vonalszakasz 16—20

kilométer távolságra, melynek díjtétele 50, 
30, és 20 krajcár. A 20 kilométeren túl fekvő 
állomások már a távolsági forgalom alá esnek.

A távolsági forgalomnál megmarad a 14 
zóna. Itt a reform egész teljességében csakis 
a legdrágább, azaz az első osztályra vonat
kozik, a második osztálynál csakis a két leg
utolsó vonalszakaszra, mig a harmadik kocsi- 
osztály egész változatlanul marad meg. Ez az 
utóbbi intézkedés föltétien elismerést érdemel, 
mert a legszegényebb néposztály útazását 
nem nehezíti meg. A második kocsiosztály az 
első 12 vonalszakaszban szintén változatlan 
marad és csakis a két utolsó vonalszakaszban 
emelték föl egy keveset, nevezetesen a 13-ik 
vonalszakaszban 10 krral, 5 frt 30 krról 5 frt 
40 krra és a 14-ik vonalszakaszban 5 frt 80 
krról 6 frtra. Az első kocsiosztálynál már tel
jes a díjemelés. Itt az alapdij az első vonal- 
szakasznál eddig 50 kr. volt, ezentúl 60 kr. 
lesz és ezen az alapon képezik a dijat vala
mennyi vonalszakaszra. így pl. a 10-ik vonal- 
szakaszban az eddigi 5 frt helyett 6 frt lesz 
a dij, a 12-ik vonalszakasz dija pedig az ed
digi 6 frt helyett 7 frt 20 kr. lesz.

Ezek az újítás lényeges pontjai, melyek
nek keresztülvitelétől a miniszter 1,478.256 frt 
több jövedelmet remél. Ez emelkedésből 
758,000 frt jutna a szomszédos forgalomra és 
720.256 forint a távolsági forgalomra. Ez a 
tekintélyes pénzügyi eredmény kétségkívül 
megérdemli az újítást, de az a körülmény, 
hogy a miniszter a szomszédos forgalom újjá
szervezésétől várja a nagyobb jövedelmi emel
kedést, némi aggodalmat támaszt. A szom
szédos forgalomban országszerte leginkább a 
mezei munkások vannak érdekelve, ezeknek 
pedig ugyancsak terhes volna az a napi 5—10 
kr. több kiadás. Igaz ugyan, hogy a rpcgalló 
helyek belevonása a szomszédos forgalomba 
segít némileg ezen a bajon is, kérdéses azon
ban, hogy akkor be fog-e válni a financiális 
számítás is. Az újítás, mely valószínűleg már
cius 1-én lép életbe, mindazáltal igen helyes 
úton jár, a mennyiben összhangba iparkodik 
hozni a közönség és a kincstár érdekeit a 
nélkül, hogy a rendszer lényegén változtatna.

Újdonságok.
Szentes, 189G. január 2G.

— Petrovics Soma esperes. Szép és 
méltán kiérdemelt megtiszteltetés az, amiben 
a csongrad-csanádi uj evangélikus esperesség 
hitközségei P e t r o v i c s  Soma szentesi 
evang. .lelkészt részesítették, megválasztván 
őt nagy szótöbbséggel, a most megejtett 
pótválasztás alkalmakor, az egyházkerület es
peresének. Az igazi érdem nyerte el szép ju
talmát a kitüntetésben, mely annyival inkább 
tölt el bennünket örömmel, mert hogy a 
megválasztott uj esperes az itteni kicsiny 
evang. egyház lelkésze s igy a magunkénak 
tudjuk őt, aki szivvel-lélekkel melegen is ér
deklődik minden szentesi közügy iránt. D ra s-  
k ó c z y Lajos vásárhelyi lelkész közt és 
közte volt ezúttal az uj választás, melynél 
P e t r o v i c s  18, ellenjelöltje pedig 6 sza
vazatot kapott. Az itteni evang. egyház pres
bitériuma ma fogja lelkészét a megválaszta
tása alkalmából üdvözölni s egyúttal megvá
lasztja a rendezőbizottságot, mely az uj es
peres és a kerület világi felügyelője Z s i- 
1 i n s z k y Mihály államtitkár február 4-ki 
installacionalis ünnepségét megállapítsa. Való
színű, kogy e szép alkalomra bankettet is 
rendeznek a kaszinóban; abban meg már 
éppen nem kételkedünk, hogy Z s i 1 i n s z k y 
Mihály Szentesre jövetelét a város közönsége 
mint kedvező alkalmat fogja megragadni arra, 
hogy őt ünnepiesen fogadja s nem szűnő me
leg ragaszkodásáról tüntetőén biztosítsa.

— Egy jegyző fegyelmi és bűnügye. Köz
tudomású, hogy Z u b r i c k y Pál horgosi 
jegyző ellen fegyelmi eljárást indított meg a
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fölöttes hatósága és őt egyidejűleg az állá
sától is felfüggesztette. Kevéssel ezután sik
kasztás miatt fenyitő feljelentés is tétetett a 
nevezett jegyző ellen a szegedi kir. törvény
székhez, mely ennek folytán meg is indította 
a vizsgálatot, miért is a fegyelmi ügy, a bűn
ügy elintézéséig függőben hagyatott. Most a 
Z u b r i c k y Pál ügye uj stádiumba lépett. 
A megejtett vizsgalat ezedménye az volt, hogy 
a törvényszék elejtette ellene a sikkasztás 
vádját. Ez a törvényszéki határozat most már 
jogerős; ezt kell legalább következtetnünk 
abból, hogy a törvényszék az ügyiratokat 
immár áttette a közigazgatási hatósághoz, 
mely most már a fegyelmi eljárást le fogja 
folytatni a jegyző ellen.

— Sima Ferenc szerencsétlensége. A
belügyi költségvetéshez szólt hozzá hazánk egé
nek legeslegújabb és legfényesebben ragyogó 
politikai cillaga, az ö n z e t l e n  hazafi S im a  
Ferenc. És mondá vala a többek közt a kö
vetkezőket : » . . .  én nem utazhatom be az
egész országot, hogy a belügyminiszter törvény- 
sértéseit adatokkal dokumentáljam. De elég a 
saját vármegyém. Hiszen s z e r e n c s é t 
l e n s é g e m r e  én egy olyan vármegyéhez 
tartozom, mely bírja a kormányzat minden 
visszaéléseit . . . stb . . .< A n a g y  férfiúnak 
tehát — saját szavai szerint — s z e r e n 
c s é t l e n s é g e  az, hogy ő Csongrádvár- 
megyéhez tartozik. De ki kényszeríti rá, hogy i 
ide tartozzék ? S miért nem igyekszik kiszaba- j 
dúlni s z e r e n c s é t l e n  helyzetéből ? Hi
szen szülővárosa Nagy-Kőrös tárt karokkal ölel- ! 
hetné a keblére az ő honmentő nagy fiát. Va- ; 
lahogyan nagyon gyanús előttünk ez a s z e- I 
r e n c s é t l e n s é g ,  hogy mely részen is í 
van hát. És ha n é p s z a v a z á s t  rendez- j 
nénk ma Csongrádvármegyében, alighanem az i 
tűnnék biz ottan ki. hogy a S i m a  Ferenc I 
ide tartozása nem annyira S i m a  Ferencre ! 
nagy s z e r e n c s é t l e n s é g ,  mint inkább 1 
e szegény vármegyére. S ha ő a magavallotta : 
s z e r e n c s é t l e n s é g b ő l  szabadulni akar, 
no, a felől bizonyosak vagyunk, hogy itt az j 
elszakadását 1 e t i n k á b b nagyon kevesen J 
siratnák meg.

— Árlejtési mizériák. Kétfelől is kap- ; 
tünk a napokban panaszt, a hivatalos árlej- { 
tések ellen. Az egyik panaszt egyik derék * 
szentesi szabó iparos-polgártársunktól a var- • 
megyei szükségleti bizottság ellen, hogy bár ; 
a hajdúk ruhailletményének szállítására kitű- 1 
zött zárt ajánlati versenyen az ő ajánlata • 
volt a legolcsóbb s minden tekintetben lég- j 
előnyösebb, ennek dacára a bizottság a ru- j 
hakészitést egy csongrádi iparosnak adta ! 
vállalatba. Személyesen utána néztünk ennek • 
a dolognak és meggyőződtünk róla, hogy 
tényleg igy történt, de felvilágosításul azt is 
nyertük, hogy ez azért történt így, mert — 
a hajdúk kijelentése szerint — a csongrádi 
iparostól igen jól készített ruhát kaptak ed
dig s az árkülönbözet nem volt jelentékeny. 
Egyúttal azonban azt a biztosítást is nyer
tük, hogy a jövőben ennek dacara mindég 
a legolcsóbb ajánlatot fogják figyelembe venni.
A másik panaszt V é g e 1 e r János műórás
tól kaptuk Szentes város ellen. Az órák gon
dozását adtak ki nyílt ajánlati versenyen, azon 
előleges kikötéssel, hogy a végeredmény 
után u t ó a  j á n l a t o t  n e m  f o g a d 
n a k  e 1. O volt jelentékenyen a legolcsóbb 
ajánlattevő és szóbelileg a munka rajta is 
maradt, sőt mind máig a kaucióját is bent
tartják. Dacára ennek tegnap arról értesült, 
hogy az órafelügyeletet egy másik helybeli 
órás kapta meg. Ugyan miért ? — s minek ak
kor az árlejtési komédia ?

— Néppárti lap a megyében. H e g y i  
páter, Csongrád szelidlclkű papja, gondolt 
merészet és nagyot: a népszerűsége meg
kopván, annak újabb m e g a r a n y o z á -  
s á r a a lapjával átvedlett n é p p á r t i  p o 
l i t i k a i  l a p p á. Az uj politikai lap már 
be lett jelentve az alispáni hivatalnál s a pá
ter a kauciót is letette, nagy naivitásában 
elmondván a beadványában, hogy a kaució

4
képen letett értékpapírok M o l n á r  János 
komáromi apátplébános tulajdonát képezik, 
aki — mint néppárti főapostol — ezek sze
rint a csongrádi politikai lap főkúrátora lesz. 
És most — reszkess vén Bismark, H e g y i 
páter mostantúl nagypolitikát űz — jaj 
neked!

— Sikkasztó könyveld. F i s c h e r
Béla a mindszenti takarékpénztárnál 1892. 
évi május hó 1-ső napjától kezdve segéd
könyvelőként volt alkalmazva s mivel tudta, 
hogy a betéti könyveket nem hasonlítják 
össze a főkönyvekkel, az a gondolata tá
madt, hogy a betéti könyveket meghami
sítja. Ezt pedig úgy hajtotta végre, hogy a 
takarékpénztár alkalmazottjai által könnyen 
hozzáférhető betéti könyvblankettákat úgy 
töltötte ki, mintha azok eredetiek volnának, 
vagyis azokon a könyvvezető és pénztáro
sok nevét meghamisította. — Ezután úgy 
szerepelt, mint a betevők megbízottja s azok 
nevében pénzeket vett ki. — A manipulá
cióit rendszerint akkor végezte, midőn K o- 
v á c s József könyvelő távol volt, mert 
ilyenkor a visszafizetési rovatban az elismer
vényt, mint segédkönyvelő önállóan irta 
alá. Hamisított összesen 12 darab könyvet 
s felvett összesen 1118 frt 95 krt. Ily ösz- 
szeggel károsította meg a mindszenti taka
rékpénztárat. A szegedi törvényszék ezért a 
végtárgyaláson csalás bűntettében bűnösnek 
mondotta ki, és 1 évi börtönre s a kár 
megtérítésére ítélte.

— Halálozás. Egy derék nő elhalálozá
sáról kaptunk a napokban szomorú hirt.
H ó d y Jánosné, szül. Sarkadi Nagy Erzsé
bet asszony, H ó d y János földbirtokos neje 
hunyt cl a f. hó 23-an, élete 56-ik évében, 
hosszas és kínos betegség után, övéi mérhet- 
len fájdalmára. Rá megváltás lehetett a ha
lál kínos szenvedéseitől, de férjét és gyerme
keit mély gyászba borította kimúlása A bol- 
dogultban H ó d y Pál várm. alszámvevő édes 
anyját gyászolja. A derék nő temetése — 
ki sokaknak volt jótevője — a f. hó 25 én 
délután volt a közönség impozáns részvété
vel. A temetést C s ő r e g István temetési 
vállalata rendezte igen díszesen.

— Egyleti hírek. A jótékony nőegylet ■ 
rendkívüli közgyűlést tart ma délután 3 óra- • 
kor, as alispáni elfogadó teremben. A gyűlés í 
összehívását az a körülmény tette szükségessé, 
hogy a főispánné nem fogadta e! az egyleti ! 
elnökséget s igy a rendkívüli közgyűlés fela- j 
data lesz, uj elnököt választani. Ma délután 
tartja rendes éves közgyűlését a polgári ol
vasókör is, melyen annyival inkább kívánatos, 
hogy a körtagok minél nagyobb számban 
vegyenek részt, mivel ezúttal általános tiszt- 
ujitás is lesz tartva. Ugyancsak ma délután 
tartja meg rendes éves közgyűlését a keres- 
kedő-ifjak egylete is, a sajat helyiségében.

— Éjjeli csendzavaró. A f. hó 24-én 
éktelen lárma, orditás és csörömpölés verte 
fel a felsőpárt egyik, különben békés utcáját. 
Az éjjeli csendzavarás e hősi virtusát Ve- 
c s e r i  Imre II. tized 20G sz. lakos csele
kedte meg, aki borközi állapotban sorra ök
lelte a házak ablakait, nem kis riadalmat 
idézve elő. A cirkáló rendőrök csendre in
tették a duhajkodó embert, de ekkor meg 
ezeknek esett neki, rángatta őket előre hátra, 
rájuk aggatván a bakaimadság minden áldá
sát. Bekísérni se lehetett. Nekifeküdt az édes 
anyaföldnek s nem bírtak vele, mig végre 
felnyalábolták és a lakására vitték, másnap 
hivatalos jelentést téve a rendőrségnél az éj
jeli csendzavarásról.

— Építőiparosok bálja. A szentesi 
építő iparos ifjúság, február hó 8 án tartja 
meg, általunk már egyszer jelzett jótékony
célú táncvigalmát, a Kass-szálló termében, 
—- a szegény sorsú elhagyott gyermekek 
felruházása javára. A rendezőség nagyban 
szorgoskodik a mulatság jó sikere érdeké

ben s tekintve a nemes, emberbaráti célt, 
melyre a vigalom tisztajövedelmét szánják, 
nincsen semmi kétségünk az iránt,~ hogy 
fáradozásuknak meg is lesz a kellő szép 
eredménye.

—  A vasút tolvaja. A f. hó 21-én este 
a vasútnál, eddig ismeretlen tettes, feltörve 
egy szerszámládát, abból többféle szerszámot 
eltolvajolt. A rendőrség nyomozza a betörőt.

— Rabiátus cigányok. B im b ó  Bálint 
panaszt tett a rendőrségnél, hogy őt a sző
lőből hazajövet P e t r o v i c s György és 
testvére kolompár cigányok megtámadták és 
minden ok nélkül megverték. A nevezettek, 
vallatóra fogva, azt állítják, hogy ők akkor 
nagyon részegek voltak s nem is tudják, mit 
cselekedtek. A tanúk azonban, akik mikor 
B i m b ó  segítségére siettek, a morékat 
megugrani látták, ellenkezően vallanak s igy 
a két rabiátus cigány aligha kerüli el a bün
tetést.

* Köhögés, rekedtség és elnyálkásodás- 
nál, a torok és a légzési szervek minden za
varainál, melegen ajánljuk tisztelt olvasóink 
figyelmébe Egger kitűnő hatású mellpasztil
láit. Kaphatók 25 és 50 kros eredeti dobo
zokban, minden gyógyszertárban és a neve
zett gyógyfűszerűzletben. Fő- és szétküldési 
raktár: Egger A. fiai Nádor gyógyszertára Bu
dapesten Váci-körút 17. 13

F ő v á ro s i levél.
Magyarország ezredéves fennállásának meg

ünneplésére készül az egész ország, mely a fő
városban a kiállítással kapcsolatosan fog külön
féle ünneplésekkel megtartatni. A kereskedelem, 
ipar, művészet, irodalom és közélet minden te
rén a tudás megfeszítésével igyekeznek bemu
tatni, hogy az ezredéves Magyarország termelései 
képessége minő magaslaton áU- — Sorainknak 
célja, hogy a főváros minden kiválóbb intézmé
nyére, vállalatára figyelmeztesse e lap t. olva
sóit, ma annál igazoltabb, minthogy Budapestre, 
a kiállításra készülő vidéki közönségnek bizo
nyára kívánatos mindeneknek előre tudása és 
tájékoztatása.

A hölgyek iránt tartozó udvariasságnál 
fogva először is egy őket érdeklő különlegesség, 
a mellfüző-készités újabb tökéletesítéséről Írunk.
A mellfüző-készités hazánkban alig tiz éve tar
tozik a gyakorlati iparok közé; sőt még Bécs- 
ben is húsz év óta fejlődött gyáriparrá, honnan 
egész Ausztria-Magyarország elárusítói szerezték 
be nagyrészt ebbeli szükségleteiket, s a párisi 
drága gyártmányok kiszorittattak. Budapesten 
csak az utóbbi években keletkezett nehány na- 
gyobbszabasú, különlegességek készítésére ké
pes mellfűző-intézet. Azon körülmény azo n 1 i n 
hogy hölgyeink egy része még mindig Bécsből 
rendeli mellfűzőit, azon feltevésre ad jogosult
ságot, hogy a Dudapesti készítmények iránt 
nincsen meg a méltó bizalom. Ezért örömmel 
veszünk tudomást úgy hazafias mint nemzetgaz* 
dászati szempontból, hogy egy hazánkfia, ki 20 
év óta Ausztriában és a külföldön mint mell
fűző különlegességkészitő és ortopedikus műkö
dött és Becsben, valamint Ausztria hét külön
féle városában önálló gyártelepekkel bir, most 
Budapestre tette át főúzletét és itt személyes 
vezetése alatt rendezett be egy nagy kiterjedésű 
mellfüző-készitő intézetet, honnan nemcsak ha
zánk vidéki közönségének szállíttatnak a meg
rendelések, hanem immár Ausztriába is naponta 
mennek küldemények. — Lebowitsch Lipót ur, 
a Mme Lebovitsck melljűző különlegesség kései
tő cég főnökének (Budapest, váci-utca 7. sz.) 
képesítettsége számos előkelő hölgy, orvos és 
intézet bizonylatai szerint biztosítékot nyújtanak 
arra nézve, hogy készítményei a kereskedemben 
levő gyári árúkkal szemben, az egészségre nem 
ártalmasak, sőt a szép növés és test fejlesztésére 
igen előnyösek és szükségesek is.

A mesterséges világítás terén a legújabb, 
úgy a világítás fényerejére mint a szemre jóté
kony és egészséges hatásánál fogva is előnyös 
a >Magyar Gáz-izzó-fény részvénytársaságc (Bu
dapest, aranykéz-utca 6. sz.) szabadalmát képező 
spirituszizzó-fény lámpa, mely a jelenkor leg
jobb és legtökéletesebb világitó eszköze ; alkal
mas magánlakások, irodák, vendéglők, szállodák, 
stb. megvilágítására. Ezen uj találmányu lámpa
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előnyei: hogy a lámpa nem füstöl, nem kormo- I 
sodik, semmiféle tisztogatást nem igényel, hő
séget nem áraszt, a világítás költsége pedig te
temesen olcsóbb mint a petróleumé. Világitó 
lángja tiszta fehér, hasonló az ezen társulat 
által forgalomba hozott mesésen fényes sikert 
aratott Auer-féle gáz-izzó fényhez. A spiritusz
égő minden legalább 15'“ égő nagyságú petró
leum lámpára alkalmazható, valamint nagyobb 
ürterű lámpákra is, s a teljes berendezésű égő, 
azaz izzótest és cylinder mindössze csakis 6 
frtba kerül darabonkint. — A világitó készülé
kek terén nagy fordulatot fog ezen uj találmány 
előidézni, mert mindenki inkábh ezt az olcsó 
és emellett tiszta világitó módszert fogja előny, 
ben részesíteni, mely a szoba levegőjét nem 
rontja bűzzel meg. A hazai mezőgazdaságra is 
nagyon előnyös fog lenni ez a világítási mód
szer, mert az bizonyos, hogy ez által a spiritusz 
fogyasztása tetemesen fog emelkedni, ezzel pedig 
a spiritusz gyártása. — Budapesten már számos 
előkelő családnál van használatban ezen uj ta
lálmányi! lámpa, ezek között megemlítjük Sza- 
páry Gyula gróf, Csáky Albin gróf, Tisza Lajos 
gróf, Teleky grófné, Kovács tanár, számos or
szággyűlési képviselő és más kitűnőségeket, kik 
ezen uj találmányú világítási készüléket kitűnő
nek találták s a legnagyobb elismeréssel nyilat
koztak róla. — Ezen lámpák, melyek minden 
robbanhatástól mentek, megrendelhetők Buda
pesten : a »Magyar Gáz-izzó-fény részvénytársa
sági raktárában, aranykéz-ttca 5. sz., továbbá 
Oswald Károly és Társa, Andrássy-ut 14. és 
Mundt Miklósnál, fürdő-utca 10. sz. — A >Ma- 
gyar gáz-izzó-fény részvénytársasági ezen uj ta
lálmány terjesztésére képviselőket elfogad az 
ország minden városából.

A világvárosok sorába rohamosan emel
kedő Budapest ismét egy uj, látványosság szám
ba menő különlegességgel szaporodott. Ez a 
Kossuth Lajos-utca és ujvilág-utca sarkán, gyö
nyörűen épült Országos kaszinó palotájában 
levő földszinti nyilvános éttermek, melyek Buda
pest előkelő éttermei között is a legelső helyet 
foglalják el. A fényes, valódi eleganciával be
rendezett termek úgy a főváros mint a vidék 
előkelő úri közönségének találkozó helye, nagy 
kedveltségre jutott finom francia konyhája és 
kitűnő italainak jutányos árakon való kiszolgá
lásával ; különlegességét a kőbányai első rész- 
vényserfőzöde udvari söre képezi, hetenkint 
négyszer pedig a legjobb cigány-zenekar játszik 
itt. — Közvetlen e helyiségek alatt van Buda
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pest legujjabb különlegessége, az István-pince, 
mely a bécsi >Stefans-Keller< mintájára fénye
sen berendezve, a legkellemesebben lepi meg 
a látogatót villamos világítás melletti nappali 
világosságával, üde levegőjével, csillogó tiszta 
termeivel, kitűnő ételeivel és italaival, melyek 
a legfigyelmesebb kiszolgálás mellett meglepő 
jutányosak. Müller és Lipnik urak, kik a föld
szinten levő éttermeket is bírják, mint e téren 
kiváló szakemberek biztosítékát képezik annak, 
hogy vendégeik minden tekintetben legjobban 
szolgáltatnak ki. Aki Budapestre jön, ne mulassza 
el meglátogatni e gyönyörű helyiségeket, me
lyekhez hasonló nincsen a fővárosban, s nem 
kell már Bécsbe menni, hogy a »Stefanskeller< 
különlegességét láthassák, megvan az már Buda
pesten is.

Iroda lom .
A Szalay- Baróti féle millenáris nemzeti 

történetből, a kiváló diszműből, melyet a ma-

Mátyás király kora van tárgyalva. A feje- ! 
delem hadakozásai a török ellen, a cseh i 
háború, a hadi szervezet Mátyás korában, a 
király családi élete, utolsó napjai, jelleme, 
stb ; mindezt a megszokott világos előadásban, 
könnyedén, igazán a művelt nagy közönség
nek való módon adják elő a szerzők. Dicsér
nünk kell e füzet képeit is. A műmelléklet 
Lotz falfestményét adja; »Hunyadi János 
halálá.-t; a többi, a szövegbe nyomott kép 
a következő : Sabác vára, Kinizsi Pál kardja, 
Kinizsi Pál páncélingje és sodronyos fejtaka
rója, Harc magyarok és törökök között. Má
tyás király arany emlék érme, III. Frigyes . 
császár, Bécs városa 1485 táján, Bécs a XV. ; 
század végén, Mátyás király arany emlékér- i 
me, Mátyás király kardja, Mátyás király ki
sebb pajzsa, Beatrix királyné aláírása, Mátyás 
király ezüst garasa, Buda — Mátyás király 
idejében. A budai királyi palota Mátyás király I 
idejében. A budai királyi palota nyűgöt felől. 
Mind e képek vagy rajzok vagy eredeti föl
vételek után készültek. A Szalay- Baróti féle 
történet, mely még ez évben t e l j e s e n
b e  l e s z  f e j e z v e ,  a Wodianer F. és fiai | 
cégnél rendelhető meg, Budapest, Andrássy- j 
út 21. Ara füzetenként 30 kr.

Laptuiajdonos és felelős-szerkesztő : Dr. Mátéffy Ferenc 
Társ-szerkesztő : Bánfalvi Lajos.

Gulyás Lászlóné
I. t. 136. sz. a. házánál e g y  lak ás, 
mely áll két padolt szoba, konyha és 
egyéb hozzávalóból, szent-György nap

tól kiadó.

_______________________ 5_

Özv. Götzl Ignáczné3-3
Sajtós-féle házánál e g y  b o lth e ly iség  
esetleg lakással, sz-György naptól kiadó.

5530!tk. 895.

Póthirdstmény.
A szentesi kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 
miszerint a Csongrádmegyei takarék- 
pénztár végrehajtatónak Héjjá Mihály 
és neje Bihari Veronika szentesi lakos 
végrehajtást szenvedettek elleni 600 
frt s jár. iránti végrehajtási ügyében 
5025,95. sz. a. kibocsátott árverési 
hirdetményben a szentesi 14373. 
14616. és 6730. sz. tjkben A v9417 a 2., 
9441 b 1., 9417 b 1. a., 9441a 2. b, 
és 9445 b 2. rsz. a. foglalt ingatla
nokra 1015 frt, 82 frt, 332 frt, 7 frt, 
988 frt és 84 frt megállapított kikiál
tási árban, ezen telekkönyvi hatóság 
épületében, 1896. évi február hó 13. 
napjának délelőtti 9 órájára kitűzött 
árverés, az 1881. LX. t.-cz. 167. §-a 
alapján a szentes-vidéki takarékpénz
tár végrehajtató érdekében is 1500 frt 
tőkekövetelés s járulékai kielégítése 
végett megtartatni ffcg.

Kelt Szentesen, a kir járásbíró
ság mint telekkönyvi hatóságnál, 1895. 
december 10.

KATKICS, kir. aljbiró.
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Üzleti értesítés.
Tájékoztatás-képen tudatjuk,hogy a nagyérdemű közönség re n d k ív ü l Olcsó á ro n  beszerezhet, a

P0LLÁK és JAKOBOVITS
cég a „NAGY CSIZMÁ“-hoz címzett

cipő-, kalap-, úri-, női d ivat- és rö v id á ru -k e re s k e d é s é b e n
(Szentesi takarékpénztár épület.)

mindennemű divatárukat.
Felhívjuk egyúttal a n. é. közönség szives figyelmét a legjobb minőségben, raktárunkon levő 

té li á rú in k ra  ; úgymint:
V alódi karlabád i férfi női éa gyerm ek té li cipők.
A legjobb m inőségű orosz kaloanik, aoblipperek éa hóoipok. 
P o sz tó  ós H alina csizmák.
G yerm ek b ag a ria  csizm ák. .
A legjobb m inőségű férfi női és gyerm ek posztó-oipok.
Férfi női és  gyerm ek té li alsó ingek (Jáger).
Férfi női es gyerm ek téli alsó nadrágok  (Jáger).
Téli női, férfi és gyerm ek harisnyák.
K am asnik . k ez tyük  minden kivitelben.
G yerm ek berliner es trikó ruhácskák .

Midőn még a nagyérdemű közönséget 
látogatásukat kérve, vagyunk

G yerm ek b erliner fökötök és sapkák.
Női té li Velez, filz, posztó és flanel alsószoknyák.
V alódi férfi a sz tragan , bibor ós silsk in  sapkák.
Valódi g ráczi P iohler A ntal o sászári ós k irá ly i udvari szállító

plüsch  kalapjai.
Rem ek választók  a  leglzlósesebb szőrm e-árúkban:
K arm antyúk (muffok) és garn itúr-árúkban.
Cúmer és  b iber női sapkákban.
Téli pam utok minden m inőségben.
Báli cikkek szép választókban  stb. stb.

szolid és pontos kiszolgálásunkról biztosítjuk, tömeges

JL Szentesen, 1895. évi december hó.

4“2

kiváló tisztelettel:

POLKÁK és JAKOBOVITS,
úri, női d ivat- ós rövidárú-kereskedők.
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A KŐBÁNYAI KIR AL Y SERFOZO
K I Z Á R Ó L A G O S  F Ő R A K T Á R A !

Van szerencsém a t. közönség tudomására hozni, hogy a k ő b á n y a i király-serfŐZŐ részvény- 
társaság k iz á ró la g o s  fő ra k tá rá t  és képviselőségét S zen te sre  nézv e  e ln y e rv én , abban a kellemes 
helyzetben vagyok, hogy a nagyközönség e nemű igényeit a legkitűnőbb sörrel, a legjutányosabb árban 
s mindég f r i s s  g y á r t m á n n y a l  elégithetem ki, sőt viszonteladóknak jelentékeny árengedményeket 
is biztosíthatok.

Palacksörök: ( v a ló d i  m á r c iu s i és n e m  á s z o k  s ö r )

3

SS
s

IMS

aa
egy nagy palack 16 krajcár, egy kis palack 11 krajcár. ‘’Hlg

Lakodalmak vagy névnapok alkalmára 25 literes hordócskákban, a l é g  m é r s é k e l t e b b  
á r s z á m i t á s .  — 10 palacktól a megrendelés házhoz szállittatik.

Főraktár saját házamnál, fslsőpárt, volt Dcsay-ház.
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nagyszerűen hatnak gyomor bajoknál, 
nélkülözhetetlen és áltolánosan ismeretes
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta
lanság. gyomornyengeséc. bűzös lehelet, 
ielfujtság. savanyu. felböffögés. hasmenés, 
gyomorégés, felesleges, nyálkakiválaszlás. 
sárgaság, undor és hányás, gyoinorgöm:, 
szűkülés.

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyomcrtulterhclcsnél eleiekkel 
és italokkal, giliszták, májbajok é- hámcr- 
rhoidáknál.

Említett bajoknál a J ln r ia c z e E I  J ffyomorrweppek évek óta kitű
nőknek bizonyultak, a mit saáz meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis üveg ára 
használati utasítással együtt -tO kr., nagv 
üveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: T ö r ö k  
J oz.mcí* gyógyszertára I lm ln p e H t, 
Király utcza 12 sz.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
tessék megtekinteni! Csak oly cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a készítő 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyítom*.

'  Máriaczelli győmorcseppek valodian 
kaphatók
S< öntésen Váradv Laiqs, Podbradszky . 
F. K -Sz.-M ártonban Szüárdfy K á-“  
rolv s Hf-netey Dez-ő vvóizvsz«rtárában é

V2
f i
s
f i
f i
f i t

f i
fiv
i f i
f i
f i
f i
f i
f i
f i
f i
fi.
f i
f i
fi.
fi:
f i
f i
f i '
f i
f i
f ii
f i
f i i

■fi
f i
'f i
fi.
fii

.fifii
f i
fi.
f i
f i
f i

K ohn G áb o r h á z á n á l egy nagy 
útcai, egy udvari lakás 3 szobával, 
egy bolthelyiség pinczével 1 szobá
val és egy kisebb bolt kiadó.

T öbb m in t 5 0  é v  ó ta  
s i k e r r e l  h  a s z n  á 11 a  t  i k !

Az

Hszski Spitzsr-Kenöcs
és az

Eszéki Salvator-Szappan.
Valódi minőségben csakis 

m in t  e d d ig , e z e n t ú l  is
ESZEKEN, felsővaros

D IE N E S  C. J.-félc
g y ó g y sz e r tá rb a n

készül és megrendelhető.
Szeplőket

és
m áj fo ltoka t, í
valamint az összes j

bőrtisztátalan 
sagokat

biztosan eltávolít I
1 tégely valódi Spitzer-kenőcs . . 35 kr.
1 üveg valódi Spitzer-mosdóviz . . 40 kr.
1 darab valódi Salvator-szappan . 50 kr.
1 doboz valódi lyoni rizspor, há- I

rom színben.................50 kr és 1 írt.
1 tégely kézpaszta...................... 60 kr. I

F ig y e lm e z te té s !
Csak akkor valódi, ha a fenti tö r

vényileg beiktatott védjegygyei el vannak 
látva és kéretik a t. közönség csakis , 
Zh'ewes-féle eszéki kenőcsőt és szappant 
kérni és elfogadni. 20 — 2

Meghívás.
A „Szentesi hitelszövetkezet'*
1896. évi február hó 12-én, déleló'tt 
9 órakor, Szentes városnak a Kurcán 
túl levő közgyűlési termében tartandó 
IX. évi rendes közgyűlésére a t. rész
vényeseket van szerencsém meghívni. 

Szentesen. 1896. jan. 23-án.
K iss Z sigm ond ,

elnök.

T á r  g y  s o r o z a t :
1. Igazgatósági jelentés.
2. Zármérleg bemutatása és a felügyelő- 

bizottság jelentése.
3. Költségelőirányzat.
4. Ügyészi jelentés.
5. Leltár bemutatása.
6. Az alapszabályok 42. §. rendelkezé

sének megfelelő neíalani indítványok.
7. Jegyzőkönyv hitelesítésére kiküldöt

tek megválasztása.
JEGYZET:

A mérleg és jelentés a szövetkezet hi
vatalos helyiségében a közgyűlést megelő
zőleg 15 nap alatt a részvényesek által 
megtekinthető.

Hirdetmény.
A Szentes-vidéki takarékpénztár 

közhírré teszi, hogy Tóth Árpád úr 
tulajdonát tevő, nevezett takarékpénz
tárnál kézizálogként elhelyezett 7 (hét) 
darab szolnoki »Hungária gőzmalom* 
részvénytársasági részvény 1896. évi 
július lé n  esedékes szelvényeivel, 
úgyszintén y2 (fél) 1870-ik évi m. kir. 
nyereménykölcsön 50 (ötven) forintos 
részjegye f. hó 28-án, cl. u. 2 órakor, 
Bolyó Kálmán kir. közjegyző úr iro
dájában és az ő közbejöttével azon
nali készpénz-fizetés mellett, a legtöb
bet ígérőnek eladatnak.
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P S E R H O F E R  J.-féle
e r y - ó g - y s z e r t á r .

B E C S B E N ,  1. KÉR., SINGERSTBASSfi 15. SZ. A. „ZüM GOLDENEN RE1CHSAPFEL".
UtATilr laMaCSOk, ezelőtt á lta lános labdacsok neve alatt; ez utóbbi nevet teljes joggal megérdemlik, mivel csakugyan alig

i- a &r mC yben ,?jen labdacsok csodás hatásukat ezerszeresen be nem bizonyították volna. Évtizedek óta ezen labdacsok általánoa elterjedésnek
örvendenek és alig van csalad, melyben ezen kitűnő háziszerből készlet nem volna található.

. Számtalan orvos áltál ezeni labdacsok háziszerftl ajánltatnak és ajánltattak minden oly bajoknál, melyek a rossz emésztésből és székrekedésből
vannak La-  ®Pe' zavarok» majbajok, kólika, vértolulások, aranyér, béltétlenség s hasonló betegségeknél. Vértisztitó tulajdonságuknál fogva kitűnő hatással 
. _ , ersze&ényseg es az abból eredő bajoknál is : igy sápkórnál, idegességből származó fejfájásoknál stb. Ezen vértisztitó labdacsok oly könnyen hatnak,

gy a egcsekelyebb fájdalmakat sem okozzák és ennek folytán még a leggyengébb egyének, de még gyermek által is minden aggodalom nélkül bevehetők.
. .. . , A számtalan lialairatból, melyet e labdacsok fogyasztói a legkülönbözőbb és legnehezebb betegségük után egészségük visszanyerése folytán hozzánk 
tovább fo ^ T  ajánieaniCSaklS nehan^at ®m“lün^ azon megjegyzéssel, hogy mindenki, a ki ezen labdacsokat egyszer használta, meg vagyunk győződve, hogy azokat

Köln, 1893. április hó 30-án.
Tisztelt Pserhofer úr! Legyen olyan szives és küldjön nekem ismét 

15 tekercset az ön felülmulhatlan vértisztitó labdacsaiból utánvétellel. Fogadja 
ez utón is legmélyebb köszönetemet labdacsai csodahatásáért-

Maradok teljes tisztelettel Pawlistik Ferenc, Köln, Lindenthal.

Hrasche, Földnik mellett, 1887. szept. hó 12-én. 
Tekintetes ú r ! Isten akarata volt, hogy az ön  labdacsai kezeim

közé kerültek, melyeknek hatását ezennel megírom : Én gyermekágyban meg
hűltem, olyannyira, hogy semmi munkát sem voltam többé képes végezni és 
bizonyára már a holtak közt volnék, ha az ön csodálatra méltó labdacsai 
engem nem mentettek volna meg. Az Isten áldja meg ö n t ezért ezerszer. 
Nagy bizalmam van, hogy ezen labdacsok engem is tökéletesen kifognak gyó
gyítani, a mint már másoknak is egészségük visszanyerésére segítségül 
szolgáltak. = = = = = =  Knific Teréz’

Bécs-Ujhely, 1887. november 9-én. 
Mélyen tisztelt úr 1 A legforróbb köszönetemet mondom ezennel

önnek 60 éves nagynéném nevében. Az illető 5 éven át szenvedett gyomor
hurutban és vizkórságban, már életét is megunta, melyről egyébként le is mon{ 
dott, midőn véletlenül egy dobozt kapott az ön kitűnő vértisztitó labdacsai
ból s azoknak állandó használata folytán tökéletesen kigyógyult.

Legfőbb tisztelettel Weinczettel Josefa.

Eicliengraberamt, Gföhl mellett, 1889. márcz, 27-ón.
Tekintetes úr! Alulírott ismételten kér 4 csomagot az ön valóban 

hasznos és kitűnő labdacsaiból. El nem mulaszthatom legnagyobb elismerésemet 
kifejezni ezen labdacsok értéke felett és azokat, a hol csak alkalmam nyílik 
a szenvedőknek legmelegebben fogom ajánlani. Ezen hálairatom tetszéssze
rinti használására Önt ezennel felhatalmazom.

Teljes tisztelettel ________  Hahn Ignác.

T. ú r ! Felkérem, miszerint az ön vértisztitó labdacsaiból egy cso
magot 6 dobozzal küldeni szíveskedjék. Csakis az ön  csodálatos labdacsainak 
köszönhetem, hogy egy gyomorbajtól, mely engem öt éven át gyötört, meg
szabadultam. Ezen labdacsok nálam sohasem fognak kifogyni, s midőn leg
forróbb köszönetemet kifejezem, vagyok tisztelettel Zwickl Anna.

Ezen vértisztitó labdacsok csakis a P s e r h o f e r  J.-fé 1 e, 
az >a r a n y b i r o d a l m i  a lm á h o z c  c í m z e t t  g y ó g y 
s z e r t á r b a n ,  B é c s b e n ,  I., S i n g e r - s t r a s s e  15. sz. a. 
készíttetnek valódi minőségben s egy 15 szem labdacsot tartalmazó 
doboz ára 21 kr. Egy csomag, melyben 6 doboz tartalmaztatik, 1 frt 
5 krba kerül; bérmentetlen utánvételi küldésnél 1 frt 10 kr. Egy 
csomagnál kevesebb nem küldetik el.

Az összeg előbbeni beküldésénél (mi legjobban posta-utalvá
nyon eszközöltetik) bérmentes küldéssel együtt: 1 csomag 1 frt 25 
kr., 2 csomag 2 frt 30 kr., 3 csomag 3 frt 35 kr., 4 csomag 4 frt 
40 kr., 5 csomag 5 frt 20 kr. és 10 csomag 9 frt 20 krba kerül.

A7A Nagy elterjedésük következtében ezen labdacsok

I
a legkülönfélébb nevek és alakok alatt utánoztatnak; ennek következ
tében kéretik csakis Pserhofer J.-féle vértisztitó labdacsokat követelni 
és csakis azok tekinthetők valódiaknak, melyeknek használati utasítása

a Pserhofer J. névaláírásával fekete színben és minden, egyes doboz 
fedele ugyanazon aláírással vörös színben van ellátva.

Bernhard-fóle alpesifü liqueur.
2 frt 60 kr. *|, üveg 1 frt 40 kr. ’}< üveg 70 kr.

Amerikai köszvénykenőos i jobb szer, minden köszvényee
és csúzos bajok, u. m.: gerinc-agy hántalom, tagszaggatás, ischias, migraine, 
ideges fogfájás, főfájás, fülszaggatás stb. ellen 1 frt 20 kr.

Tann ochinin haj kenőcsé
orvosok által a legjobbnak elismerve. Egy elegánsan kiállított azelenczóvel 2 frt.
Á 1 fii 1 Q TIOQ ‘t’l í 'n f lQ '7  S teudel tanártó l. Ütés és szúrás által okoaott 7x1 bCtldllUb LdjJdöZi sebeknél, mérges daganatoknál, ujjkukac, sebes 

vagy gyúladt-mell vagy más ily bajoknál, mint kitűnő szer lön kipróbálva. 1 té
gely 50 kr. Bérmentve 75 kr."Fii (TTtH ü 1 TY1 P serhofer J.-tö l. Sok év óta a fagyos tagokra és minden X W&lZiöudll idült sebre, mint legbiztosabb szer elismerve. 1 köcsöggel
40 krajcár. Bérmentve 65 kr.TTt 1 ■fonodVT egy általánosan ismert kitűnő háziszer, hurut, rekedtség,
U  LII U.JLL C d  V , görcsös köhögés stb. ellen. 1 üvegecske ára 50 kr., 2 
üveg bérmentve 1 frt 50 kr.'Flof (prágai csöppek) megrontott gyomor, rossz emész-
J - J lv  b " C ö ö Z iv ill j lC L  tés és mindennemű altesti bajok ellen kitűnő házi- 
szer. 1 üvegcsével 22 kr., 12 üveg 2 frt.
Altnlánna ticzfitÁ-an Buirio11 A- w -töl. Kitűnő háziszer a 
n i b ü i C t í l u ö  b lö Z iu lu U  ö v  rossz emésztés minden következményei 

’ u. m .: főfájás, szédülés, gyomorgörcs, gyomorhév, aranyér, dugulás stb. ellen
I 1 csomag ára 1 forint.

Angol csodabalzsam, 12 krajczár.
P o p  Q pilon Ezen p°r megszünteti a lábizzadást
I U 1  d  I d  U lz j Z id l ld ö  vllvJLL. a az által| képződő kellemetlen szagot, 
épen tartja a lábbelit és mint ártalm atlan szer vau kipróbálva. Egy dobozzal 
50 kr. bérmentve 75 kr.

szer golyva ellen. 1 üveg 40 krajcár, 
bérmentes küldéssel 65 krajczár.Qf r j l  1 Kola-készitményei, kitűnő szer az idegek erősítésére gyomorbajoknál és a 

k J b U l l  belek megbetegülóseinél. 1 liter Kola-elixir vagy bor3 frt, liter 1 frt 60 
kr, 1 « liter S5 kr. Császár-Kola-elixir 5 frt 50 kr, 3 frt és 1 frt 60 kros palackokban. 
Mífl-PokO kiváló szer egyoldalú f e j f á j á s ,  f o g f á j á s ,  r h e u m a  stb.

Ezen itt felsorolt készítményeken kívül, az osztrák lapokban hir
detett összes bel- és külföldi gyógyszerészeti különlegességek raktáron van
nak és a készletben netán nem levők gyorsan és olcsón megszereztetnek. — 
Postai megrendelések a leggyorsabban eszközöltetnek, ha a pénzösszeg előre 
küldetik , nagyobb megrendelések utánvétellel küldetnek. Bérmentve csakis 
oly esetben történik a küldés, ha az összeg előre beérkezik, mely esetben a 
postaköltségek sokkal mérsékeltebbek. 12—6

B u d a p e s t e n .  T s a p l x a t ó :
T ö r ö k  J ó z s e f  gyógyszerész úrnál,

K irá ly -ú tc a  12. sz.

Golyva-balzsam, kit“nó

r i
ÉP

Alapítva 1863-ban.
4 -^7 " i l  á  g  h  i r  ű e  k

a jutalommal kitüntetett saját gyártmányú

I k é z i  - h a r m o n i k á i
É Trimmel N. Jánosnak#  B  é c s.

VII/3. K a ise rs tr . 74.
Nagy raktára mindenféle

H egedűk, citerák , flóták, 
occarinák, azájharm óni- 

kák  stb. stb.
Svájci zenélő acóljátékazerek, hangban 
felűlmulhatlánok, zenélö-albumok, poha

rak , stb. stb. Ágh
Mintakönyv ingyen és bérmentve. ujj)

Az izraelita iskolánál 2 bolthe
lyiség azonnal, egy három szoba, 
konyha s padlásból álló lakás pedig 
szt.-György naptól 1 vagy több évre 
bérbeadó.

Értekezhetni Franki Albert hit
községi alelnökkel. 3—2
.  n ,  m  ■ n  ■ 111 ■ o  11 ■< i ■ n  11 u  11 > , m  , ,  ■ ■ , i , , ,  i

Ifjú Kovács Sándor
kereskedésében 1 üveg Jamaika rum, 
‘/10 liter, egy doboz karaván teával 

együtt 1 frt 30 kr.
Mödriczi káposzta apró és fejes.

D réher-féle p a lac k sö r. s_s
111 m  i n  11111 ■ m  ■■ n  i ■■■■■»■'■»............ ..

Kiadó bolt és lakás.
R ácz  Z sigm ond felsőpárti Si- 

nóros féle házánál, a melléképületben 
eg y  b o lth e ly iség  la k á s sa l eg y ü tt, 
s az uj épületben közvetlen a koporsó
raktár mellett, eg y  k ü lö n  b o lth e 
ly iség , április hótól kezdve h aszo n 
b érb e  kiadó. 2—2 |

Szűcs Dániel
piactéri házánál tö b b  bo lthe ly iség  

haszonbérbe kiadó. 3 — 1
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Az 1896. ezredéves k iá llítás  alkui- I  mából az állam tól engedélyezett

Kibocsátás:
120,000 sorsjegy 45,007 három osztályba osztott nyereménnyel és egy jutalomdijjal.

1 egész
2 0 . -

I. osztály
1896. feb ruár 5—8-ig-

Árak az I. osztályra:
1 fél 1 tized 1 huszad sorsjegy 

2  —10.-

3 3  -Ú. Z  á  s  o  I s
II. osztály

1896. m árcius 11—14-ig.
III. osztály

1896. m ájus 12—28-ig.

1.— forin t.

Teljes sorsjegyek árai (mindhárom osztályra érvényes): 
1 eo-ész 1 fél t  tized 1 huszad sorsjegy

3. — fo rin t.6 0 - 3 0 - 6.-
A nyeremények te ljes adó- és ille ték m en tesség e t élveznek és m inden  le v o n á s  n é lk ü l fizettet

nek ki : a húzások az állami hatóságok felügyelete alatt állanak és egy kir. közjegyző jelenlétében ejtetnek meg-
Midőn a sorsolási tervezetet föntebbiekben közzé tesszük, egyben köztudomásra hozzuk, hogy a sors

jegyek mától fogva a falragaszokon jelzett elárúsitóknál a fenti eredeti árakon kaphatok.
Budapest, 1895. december 24. Magyar Osztály-Sorsjáték Igazgatóság.

soha, nőm ló tosetí nyoreinsayssó iyeh t
nyújt az államilag engedélyezett

l l g y í r  0sz tá ’ v -8opgjá
45,007 három osztályba osztott pénznyeremény 9.200,000 korona összértékben.

M inden 
3-ik  so rsjeg y  

nyer.

M inden 
3  ik  so rs je g y  

n y e r.

H ie g - n .a g 'y o 'k f b  n y e r s m é n y  a  
lé g - Í r e d .  1 7 'sző 'fc 'o  e s s i b e n E g y  M

II. osztály húzása
m árc iu s  11—14-ig.

i  1 1
A 1

1896.

• F
1 O k o r o n a .

I. osztály húzása
m á ju s  12—28-ig.

Az I. osztály húzása A
1896.1896. fe b ru á r  5 —8 ig .

Nyeremény tervezet: Nyeremény tervezet: Nyereménytervezet:
Nyeremény korona korona Nyeremény korona korona Nyeremény korona korona

1 á 80000= 80000 1 a 100000 100000 1 jutalom dij 600000 600000
1 60000= 60000 1 » 60000= 60000 1 á 400000= 400000
1 40000= 40000 1 > 40000=  40000 » 300000- 300000
1 30000= 30000 1 » 30000= 30000 1 . 200000 200000
1 20000- 20000 1 > 2 0 0 0 0 -  20000 JZ8 1 » 100000 100000
1 15000= 15000 1 > 15000= 15000 .2 o :z» 2 . 40000= 80000
1 10000= 10000 1 > 10000 10000 2 . 20000 40000
2 8000- 16000 2 » 8000=  16000 = a 2 5 . 10000 50000
8 4000= 32000 8 > 4000 32000 tS " -  io . 8000 = 80000

10 2000= 20000 10 > 2000=  20000 = 2 34 > 6000— 204000
13 1000= 13000 13 > 1000= 13000 f i  100 . 2 0 0 0 - 200000

100 400 40000 100 > 41 >0 40000 S3 200 . 1000 200000
860 200= 172000 860 > 200 172000 2650 . 200 530000

9000 8<> - 720000 9000 > 120 1080000 22000 > 150 3300000
10000 nyeremény összesen . . 1268000 10000 nyeremény összesen . . 1 648000 25007 nyeremény és egy jutalom 6284000

Árak az 1. osztályra: Teljes sorsjegyek árai (mindhárom osztály ra érvényes):

7> 7í 7,o 1 •/20 1, 1' /l , 1 // J 0 V20
2 0 . - 1 © . - 2 . — 1 . — f o r i n t .  S O . -  3 0 . - 3 . - - f o r i n t .

a já n lja  és szé tkü ld i az összegnek  előzetes b ek ü ld ése  m e lle tt v a g y  u tá n v é tte l

H E I N T Z E  K Á R O L Y ,  Budapest Szervita-tér 3.
Biztonság szempontjából ajánlatos, hogy a sorsjegyeknek ajánlott levélben 

való küldése kivántassék és a fenti eredeti árak mellett osztálysorsjegyeknél ajánlott 
levelek portója és nyereményjegyzék dija feljében 25 kr. — teljes sorsjegyek megren
delésénél pedig portó és 3 nyereményjegyzékért 50 kr. küldendő be.

Az első magyar osztálysorsjáték alkalmával tisztelt vevőim között a következő fő
nyereményeket osztottam k i: 400.000, 200.000, 100.000, 80.000, 50.000 koronásak sztb.

Sürgönyeim :
Lottoh.ein.tze

B udapest.

Sürgönyeim :
L o tto h e in tz e

B u d ap est.

Nyomatott a »Szentes és Vidéke >Könyvnyomda gyorssajtóján Szentesen, 1896.




